Sade bir dilin hâkim olduğu eserde yer yer secili üslup kullanılmıştır.9

2.3. Abdurrahman Hibrî, Menâsik-i Mesâlik

Abdurrahman Hibrî Efendi (ö. 1656), Edirneli olup müderris Hasan Efendi’nin oğludur. Tahsiline

Edirne’de başlayıp İstanbul’da devam etmiştir. Müderrislik yapan Abdurrrahman Hibrî Efendi,

1041/1632 yılında hacca gitmiştir. Edirne’den Mekke’ye uzanan bir hac seyahatnamesi olan eserinde, hac

ibadetinin menâsikini bütün ayrıntıları ile anlatmıştır. Eserde yalın ve basit bir dil hâkimdir.10

2.4. Müellifi Bilinmeyen, Delîlü’l-Huccâc ve’l-Ümmiyyîn fî-Tahsîli Umûrı’d-Dîn

İbrahim Hanîf, El-La‘lu’l-Musaffâ fî Ziyâreti’l-Mustafâ

18. yüzyılda yaşamış olan Hanîf İbrahim Efendi (ö. 1775), dönemin önemli isimlerindendir. Müderris,

kadı, hattat ve şair vasıflarına sahiptir.13 Eserini, Haremeyn olarak tabir edilen Mekke ve Medine

şehirlerinde müfettişlik görevi sırasında 1147/1735 tarihinde kaleme almıştır. 33 varaktan oluşan eser

sade bir dille yazılmıştır.14

2.7. Damadzade Mehmed Murad Efendi, Nebzetü’l-Menâsik

Damadzadeler namıyla bilinen ve ilmiyye sınıfından olmalarıyla meşhur bir ailenin ferdidir. İyi bir

eğitim almış ve birçok vazifede bulunmuş müellif, Rumeli Kazaskeri olarak görevlendirilmiştir. Murâd

Molla rumuzu ile tanınmış, İstanbul’un Fatih semtinde bir külliye yaptırmıştır. 1170/1756 yılında kaleme

6 Dilara Pınar Arıç, Sünbülî Sinân'ın Menâsik-İ Hacc'ı (Giriş-İnceleme-Tenkitli Metin-Sözlük-Tıpkıbasım) (Edirne: Trakya Üniversitesi,

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2015), 5-6.
7 Arıç, Sünbülî Sinân'ın Menâsik-İ Hacc'ı (Giriş-İnceleme-Tenkitli Metin-Sözlük-Tıpkıbasım), 192.

Menâsik adlı eserini, daha önce yazılmış eserlerin üsluplarının açıklayıcı ve akıcı olmamaları, teferruatlı

olmayışları, ziyaretgahlar ve adab-ı ziyaretin ihmal edilmiş olmasından dolayı yazdığını ifade eder.18

2.10. Şeyh Fethullah Verkânisî, Menâsikü'l Hac ve'l-Umre

Siirt’in Vernakis köyünde dünyaya gelen müellif, Şeyh Fethullah (ö. 1317/1899) namıyla meşhurdur.

Medresede eğitim alan Şeyh Fethullah, fıkıh ilmine yönelmiştir. Bir dönem müderrislik yapan Şeyf

Fethullah, 1290/1873-74 yılında hacca gitmiştir.19 Verkânisî’nin eserleri, vefatından sonra istinsah edilen

Kenz’ül-Cevahir adlı mecmuanın içersinde yer almaktadır. Bu mecmua içersinde yer alan Menâsikü'l Hac

ve'l-Umre 39 varaktan oluşmaktadır.20

2.11. Babakaleli Abdülaziz Ahmed, Tuhfetü’l-Müʾminîn fî Menâsiki’l-Hac

Abdülaziz Ahmed Efendi (ö. 1296-97/1878-79), Çanakkale’nin Babakale isimli köyünde dünyaya gelmiş,

hayatını İstanbul’da sürdürmüştür. Tophane ve Galata kadısı namıyla vazifede bulunmuş, dönemin

önemli ilim adamlarından biri olarak kabul edilmiştir. Hadis, Fıkıh ve Arap Dili ve Belagatı ile ilgili

eserler kaleme almış olan Babakaleli Abdülaziz’nin Tuhfetü’l-Müʾminîn fî Menâsiki’l-Hac adlı eseri 54

varaktan oluşmaktadır.21

2.12. Ahmed Ziyaüddin Gümüşhanevî, Câmi‘u’l-Menâsik ʻalâ Ahseni’l-Mesâlik

Gümüşmahe’de yer alan Emirler veya Kömürcüoğlu namıyla bilinen bir aileye mensup olduğu

belirtilmektedir. Künyesi, Ahmed b. Mustafa b. Abdurrahman el-Gümüşhanevî’dir (ö. 1311/1893).

Eğitimine Gümüşhane’de başlamış, ticaretle uğraşan bir ailenin ferdi olduğu için Trabzon’a göç etmiş ve

eğitimini burada devam ettirmiştir. Tahsilini İstanbul’da tamamlamıştır. Büyük bir mutasavvıf olan

15 Şerife Eroğlu Memiş, “Nebzetü’l-Menâsik”: en-Nakşibendî el-Muradî’nin Hac Rehberi’nde Kudüs Bahsi”, Dinî, Târihî ve Edebî

büyük şahsiyetin fıkıh alanında kaleme aldığı Câmi‘u’l-Menâsik ʻalâ Ahseni’l-Mesâlik adlı eseri 432

sahifeden oluşmakmadır. Eser, sadece hac ibadetinin fıkhi yönlerini değil aynı zamanda tasavvufi

boyutunu da açıklaması bakımından önemlidir.23

2.13. Reîsülkurra Abdullah Eyyûbî, Hediyyetü’l‐Huccâc

Abdullah Eyyûbî 1176/1763 senesinde İstanbul’un Eyüp semtinde dünyaya gelmiştir. Devrin meşhur

âlimlerinden eğitim almıştır. Eyyûbî’den bahseden kaynaklar onun reîsülkurrâ, başimam ve vaiz gibi

vazifelerde bulunduğunu belirtir. Abdullah Eyyûbî 1252/1836 tarihinde vefat etmiştir. Eyüp Sultan

Türbesi'nde Eyüp Sultan'ın ayak yönündeki pencere kenarına defnedilmiştir. Sayısı net olmamakla

birlikte bir kısmı telif, bir kısmı tercüme ve bir kısmı şerh olmak üzere otuza yakın eser yazmıştır. Hac

niyetiyle Mekke’ye gidenlere hediye olsun diye Hediyyetü’l‐Huccâc’ı kaleme aldığını belirmiştir. Abdullah

Eyyûbî 1229/1814 senesinde hacca gitmiştir. Bu eserini hac dönüşü yazmış olması muhtemeldir. Eser 27

varaktan oluşmaktadır.24

2.14. Halîmzâde Alî el-Lefkoşevî el-Kıbrısî, Menâsikü’l-Hac

19. yüzyılda kaleme alınmış olan bu eser, çalışmamızın ana konusu olarak seçildiği için üçüncü bölümde

ayrıntılı bir şekilde incelenmiştir.

bilgilere, eseri Menâsikü’l-Hac vasıtası ile ulaşılmıştır. Buradan hareketle künyesinin Alî b. Halîm el-

Lefkoşevî el-Kıbrısî olduğu tespit edilmiştir. Müellifin Terceme-i Kâdıhân ve Menâsikü’l-Hac adlı iki eseri

bulunmaktadır.26 Ne zaman doğduğu ve öldüğü belli değildir. Eserinden hareketle 1217/1802’den sonra

vefat ettiği tahmin edilmektedir.27

3.2. Eserleri

3.2.1. Terceme-i Kâdîhân

Kütüphanelerde katalog kaydı bulunmayan bu eserin varlığına, müellifin Menâsikü’l-Hac adlı eserin giriş

kısmında ulaşılmıştır. Müellif istinsah ettiği Terceme-i Kâdîhân isimli eserini, eksiksiz ve ziyadesiz tercüme

ettiğini belirtir.28 Fetâvâ Kadîhân, Hanefî fakihi Ebü’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b. Mansûr b. Mahmûd el-

Özkendî el-Fergânî’nin (ö. 592/1196) fıkıh alanında kaleme aldığı el-Fetâva’l-Ḫâniye veya el-Ḫâniyye diye

22 İsmail Pırlanta, “Ahmed Ziyaüddin Gümüşhanevî’nin Hayatı, Eserleri ve Yapmış Olduğu Etkileri”, I. Uluslararası Ahmed

Ziyaüddin Gümüşhanevî Sempozyumu Bildiriler Kitabı, ed. İhsan Günaydın vd. (Gümüşhane: Gümüşhane Üniversitesi Yayınları, 2014),